RETIFICAÇÃO  N° 3 EDITAL N° 1/2026/JARU
PROCESSO SEI Nº 23243.016543/2025-58
DOCUMENTO SEI Nº 2917684

EDITAL Nº 1/2026/JARU - CGAB/IFRO, DE 14 DE JANEIRO DE 2026
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS JARU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

RONDÔNIA (IFRO), no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 30
de dezembro de 2009 e estabelecidas pelo art. 67 do Regimento Geral do IFRO, aprovado pela Resolução nº 65/Consup/IFRO, de 29 dezembro de 2015, e
posteriores, torna  público  a Retificação N. I  do CRONOGRAMA edital para seleção de Bolsista na modalidade Colaborador Externo, para atuação
no Programa de Educação Inclusiva: Direito à Diversidade do IFRO, no Campus Jaru.

ONDE SE LÊ:

8.4  A entrevista valerá 100 (cem) pontos e será realizada no formato remoto, em horários consecutivos. Os candidatos serão informados da data, horário e link
por meio do endereço eletrônico: https://portal.ifro.edu.br/jaru/editais/ensino.
LEIA-SE:

8.4 A entrevista valerá 100 (cem) pontos e será realizada no formato presencial, em horários consecutivos. Os candidatos serão informados da data, horário e
sala por meio do endereço eletrônico: https://portal.ifro.edu.br/jaru/editais/ensino.
ONDE SE LÊ:
11. CRONOGRAMA

Quadro 2 – Cronograma
Evento Data Observação

Publicação do Edital 14/01/2026 Site do IFRO
Prazo para Impugnação do Edital 15/01/2026 processoseletivo.jaru@ifro.edu.br
Resultado dos recursos(se houver) 16/01/2026 https://portal.ifro.edu.br/jaru/editais/ensino

Período de Inscrição
17/01/2026 até as

12:00h do dia
26/01/2026

Formulário eletrônico:  https://bit.ly/NAPNEJR
https://bit.ly/NAPNEJR

Divulgação das Inscrições deferidas 27/01/2026 https://portal.ifro.edu.br/jaru/editais/ensino

04/02/2026, 15:57 SEI/IFRO - 2917684 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3092624&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000088&infra_hash=39b033… 1/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
https://portal.ifro.edu.br/jaru/editais/ensino
https://portal.ifro.edu.br/jaru/editais/ensino
about:blank
https://portal.ifro.edu.br/jaru/editais/ensino
https://forms.gle/uCFesJpS1ydxsmYT8
https://forms.gle/uCFesJpS1ydxsmYT8
https://portal.ifro.edu.br/jaru/editais/ensino

Evento Data Observação
Apresentação de recurso contra a homologação

das inscrições. 28/01/2026 processoseletivo.jaru@ifro.edu.br

Resposta dos recursos contra homologação das
inscrições e divulgação da relação dos candidatos

deferidos e indeferidos.
29/01/2026 https://portal.ifro.edu.br/jaru/editais/ensino

Análise de Currículo 30/01/2026             -
Resultado Preliminar Análise Currículo 04/02/2026 https://portal.ifro.edu.br/jaru/editais/ensino

Apresentação Recursos Análise Currículo 05/02/2026 processoseletivo.jaru@ifro.edu.br
Resultados dos recursos e Convocação para

Entrevistas 06/02/2026 https://portal.ifro.edu.br/jaru/editais/ensino

Realização das Entrevistas Remoto 09/02/2026 e
10/02/2026 Via Google Meet

Resultado Preliminar 11/02/2026 https://portal.ifro.edu.br/jaru/editais/ensino
Recursos contra o Resultado Preliminar 12/02/2026 processoseletivo.jaru@ifro.edu.br

Resultado dos Recursos 13/02/2026 https://portal.ifro.edu.br/jaru/editais/ensino
Resultado Definitivo 13/02/2026 https://portal.ifro.edu.br/jaru/editais/ensino

Publicação da Convocação 13/02/2026 https://portal.ifro.edu.br/jaru/editais/ensino

LEIA-SE:

11. CRONOGRAMA
Quadro 2 – Cronograma

Evento Data Observação
Publicação do Edital 14/01/2026 Site do IFRO

Prazo para Impugnação do Edital 15/01/2026 processoseletivo.jaru@ifro.edu.br
Resultado dos recursos(se houver) 16/01/2026 https://portal.ifro.edu.br/jaru/editais/ensino

Período de Inscrição
17/01/2026 até as

12:00h do dia
26/01/2026

Formulário eletrônico:  https://bit.ly/NAPNEJR
https://bit.ly/NAPNEJR

Divulgação das Inscrições deferidas 27/01/2026 https://portal.ifro.edu.br/jaru/editais/ensino
Apresentação de recurso contra a homologação

das inscrições. 28/01/2026 processoseletivo.jaru@ifro.edu.br

Resposta dos recursos contra homologação das
inscrições e divulgação da relação dos candidatos

deferidos e indeferidos.
29/01/2026 https://portal.ifro.edu.br/jaru/editais/ensino

Análise de Currículo 30/01/2026             -
Resultado Preliminar Análise Currículo 04/02/2026 https://portal.ifro.edu.br/jaru/editais/ensino

04/02/2026, 15:57 SEI/IFRO - 2917684 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3092624&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000088&infra_hash=39b033… 2/3

about:blank
https://portal.ifro.edu.br/jaru/editais/ensino
https://portal.ifro.edu.br/jaru/editais/ensino
about:blank
https://portal.ifro.edu.br/jaru/editais/ensino
https://portal.ifro.edu.br/jaru/editais/ensino
about:blank
https://portal.ifro.edu.br/jaru/editais/ensino
https://portal.ifro.edu.br/jaru/editais/ensino
https://portal.ifro.edu.br/jaru/editais/ensino
about:blank
https://portal.ifro.edu.br/jaru/editais/ensino
https://forms.gle/uCFesJpS1ydxsmYT8
https://forms.gle/uCFesJpS1ydxsmYT8
https://portal.ifro.edu.br/jaru/editais/ensino
about:blank
https://portal.ifro.edu.br/jaru/editais/ensino
https://portal.ifro.edu.br/jaru/editais/ensino

Evento Data Observação
Apresentação Recursos Análise Currículo 05/02/2026 processoseletivo.jaru@ifro.edu.br

Resultados dos recursos e Convocação para
Entrevistas 06/02/2026 https://portal.ifro.edu.br/jaru/editais/ensino

Realização das Entrevistas presencial 09/02/2026 e
10/02/2026 Campus Jaru

Resultado Preliminar 11/02/2026 https://portal.ifro.edu.br/jaru/editais/ensino
Recursos contra o Resultado Preliminar 12/02/2026 processoseletivo.jaru@ifro.edu.br

Resultado dos Recursos 13/02/2026 https://portal.ifro.edu.br/jaru/editais/ensino
Resultado Definitivo 13/02/2026 https://portal.ifro.edu.br/jaru/editais/ensino

Publicação da Convocação 13/02/2026 https://portal.ifro.edu.br/jaru/editais/ensino

WARLEY JOSÉ CAMPOS ROCHA
  Diretor-Geral Substituto

Campus Jaru
Portaria no 4.398/JARU/IFRO, de 2 de dezembro de 2025

Documento assinado eletronicamente por Warley José Campos Rocha, Diretor(a) Geral Substituto(a), em 04/02/2026, às 16:42, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2917684 e o código CRC 66AE8C0B.

Referência: Processo nº 23243.016543/2025-58 SEI nº 2917684

04/02/2026, 15:57 SEI/IFRO - 2917684 - Retificação

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3092624&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000088&infra_hash=39b033… 3/3

about:blank
https://portal.ifro.edu.br/jaru/editais/ensino
https://portal.ifro.edu.br/jaru/editais/ensino
about:blank
https://portal.ifro.edu.br/jaru/editais/ensino
https://portal.ifro.edu.br/jaru/editais/ensino
https://portal.ifro.edu.br/jaru/editais/ensino
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0